esset, idque iuramentum constantissime tenuit : cum enim iurejurando promisisset, quæ bona possideret ab imperio se nullatenus alienaturum, et modo hoc, modo illud ex eo peteretur, maluit avarus negando, quam concedendo perjurus videri ». Et infra : « Interrogatus aliquando, quid homini optimum contingere posset, respondisse fertur : Bonus in hac vita exitus : quod sibi contigisse pie credendum : ipse enim in senectute bona venerabiliter susceptis sacramentis Dominicæ salutis nostræ mœxcm, in vigilia Nativitatis gloriosæ virginis Mariæ in oppido suo Lyncea quam devotissime migrasse dicitur de sæculo, corpus vero ejus inde delatum et in civitate sua Viennensi sepultum est ».

12. Laudatur etiam ejus pietas a Joanne Fabro ¹ adeo ut eam ad Germanos in avita religione continendos proposuerit his verbis : « De Cæsare Friderico III archiduce Austriæ noverrunt et prædicant omnes quod Christianæ religioni totus et sedulo deditus et addictus fuerit, vitam enim valde devotam egisse perhibetur orando, jejunando, elemosynas largiendo, neque gravatus est, amore religionis et zelo Dei incensus, in maximis periculis visitare gloriosum sepulchrum Domini in Hierusalem, et in quemcumque locum sine curru, sine lectiva vehebatur, semper secum habebat ferebatque in arculis multas ac sanctas divorum reliquias, quas et ego ipse plus semel propriis confrectavi manibus ».

13. Cæterum in bellis sive adversus Hungaros, sive Turcas minus felix; ejus imperium diuturnum quidem fuit, sed maximis cladibus a Turcis illatis Christianis lueluosum, quas Paulus Langius ² in ejus elogio recenset : « Iste, inquit, Fridericus fuit vir optimus et Christianissimus, Ecclesiam et clerum diligens, atque pacifice imperium utique in Germania gubernans, sed plus quam imperatorem decebat quieti et otio deditus : ejus siquidem incuria et desidia imo, omnium principum negligentia et inertia, qui ipsum juvare ei que fideliter assistere detrectarunt, multa suo sub imperio regna, præmultæ et ferme innumere provincie et urbes per spurcissimos Turcos ablata fuerunt, multaque millia Christianorum etiam ex ipsa Europa in captivitatem abducta. Nam quis ignorat, aut sine mœrore gravi audire poterit sub ejus imperio, ipso vivente et regnante, a Christiana religione abrepta esse duo illa totius mundi pulcherrima Constantinopolitanum, ac cum nobili illa urbe Sinopi Trapezuntinum imperia ? quis vel etiam ignoret totidem regna a nobis paucis hinc annis divulsa, Thraciam, Beotiam, Atticam, Macedoniam, Thessaliam,

Achaïam, Etoliam, Bithyniam, Cappadociam, Lyciam, Cariam, Lydiam, Ciliciam, Paphlagoniam, Pamphyliam, Pontum, duas et viginti gentes olim Mithridati subjectas continentem, Phrygiam, omneque Hellespontum, quin utramque Mysiam ac Bulgariam, omnemque cum Rascia Serviam, et quidquid denique ab Andriopoli Savoque anne ad Danubium usque interjacet, Bosnam, nobilemque illam Mytilenem, cum innumeris gentibus, quas inter nuncupatum Scordiscos, Triballos, Bastarnas et Taurinos meminisse magnitudo cladis interpellat ? Mitto Dalmatas, Epiroticos, Isauros, Helladas, Illyricos, Noricos, Pannonios, et cum Polonis a suis prope sedibus profligatis nos ipsos Germanos cruentissima Mahumetici furoris arma toties expertos, Taceo Chalcidis sive Nigroponti excidium, Hydruntinæque urbis etiam in præcedentibus suæ miseriæ anno memoratæ calamitatem, cujus archiepiscopum lignea serra interfectum meminisse horret, totius denique Malefatensis episcopatus lamentabilem vastationem. Taceo Euxini maris obsidium, Mediterranei captivitatem, quod ille immanissimus Christiani nominis hostis libere nunc potenterque obequitat. Et ut brevibus amplissima perstringam Catholicæ fidei detrimenta, Africa amissa est, Asia tota sub jugum missa, adeoque in angustum ducta Europa, ut fides, quam totam jam pridem personuit orbis, nunc angustus Occidentis incomptusque Septentrionis angulus vix satis audet tuto profiteri. Tot ergo tantaque, imo multo plura, quam quisquam calamo exprimere possit, Christianæ reipublicæ detrimenta et incommoda solum patimur pontificum, regum, principumque nostrorum negligentia et discordia, qui dum intestinis odiis mutuisque bellis ardent, aut etiam deliciis otioque marcent, Christianorum provincias terrasque expugnari, diripi, auferrique, etiam in propriam tandem sinant perniciem ».

14. *Granata metropoleos jure exornata.* — At tot ab Ecclesia arcano divini Numinis judicio acceptæ clades amplissimorum ad illam accessione regnorum, de qua supra egimus, reparari visæ, dum Congi et Guineæ regnis, necnon Canariis insulis Indiisque illatum Evangelium, et regnum Granatense, debellatis Mauris, Christo redditum est. In quo veteres Ecclesias instauratas fuisse ex Pontificio Diplomate constat ³, quo in eo regne quatuor principes, sive cathedrales Ecclesiæ constituuntur, et Granata metropoleos apice ac jure exornatur datis hæc Abulensi episcopo imperiis.

« Venerabili fratri Francisco episcopo Abulensi.

« Fraternitati tuæ, de qua in his et aliis specialiam fiduciam in Domino oblinemus, motu

¹ Fabr. l. 1. de sacris non temere violandis. — ² Lang. in Chro. Gitz.

³ Lib. iv. Bull. p. 230.

proprio non ad alicujus super iis nobis oblata petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, et ex certa scientia per Apostolica scripta committimus et mandamus, ut quod de cætero in perpetuis futuris temporibus in dicto regno Granatæ sint, et esse debeant quatuor dumtaxat Ecclesiæ cathedrales, videlicet Granatensis, Malaginensis, Guidixensis et Almeriensis, quarum primam, videlicet Granatensem, aliarum duarum ultimarum, videlicet Guidixensis et Almeriensis Ecclesiarum, nuper per alias nostras litteras in metropolitanam ereximus, auctoritate nostra statuas et ordines, ac Granatensem, Malaginensem, Guidixensem et Almeriensem civitates dicti regni ejusdem quatuor Ecclesiis respective pro earundem Ecclesiarum civitatibus, et unicuique earundem quatuor Ecclesiarum dicti regni Granatæ, illarum qualitatibus diligenter perspectis, convenientem et limitatam diocesim juxta consilium et ordinationem regis et reginæ prædictorum eadem auctoritate assignes, etc ». Amplissima eundem episcopum auctoritate Alexander instruit, ut limitibus suis quatuor eos episcopatus definiat ad omnium litium anfractus abscindendos. « Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MDCXCIII, id. Aprilis, Pontificatus nostri anno 1 ».

15. *Secunda Columbi in novum orbem navigatio et colonorum introductio.* — Redierat inventarum novi orbis insularum gloria illustris Christophorus Columbus, honorificentissimeque a Ferdinando et Elisabeth regibus, quibus nova imperia pepererat, amplificandæque apud Barbaras nationes religionis viam aperuerat, exceptus est, ut refert Petrus Martyr ¹ in litteris hoc anno datis ad Ascanium Sfortiam cardinalem vicecancellarium : « Rex, inquit, regina, quorum omnes cogitatus vel dormientium in religionis nostræ augmento sunt siti, sperantes ad Christi legem tot nationes et simplices gentes facile trahi posse, iis auditis commoventur, Colonum advenientem honorifice, uti pro talibus ausis merebatur, tractant, sedere illum coram se publice, quod est maximum apud reges Hispanos amoris et gratitudinis supremique obsequii signum, fecerunt : præfectum marinum vocari deinceps Colonum imperant. Is ammirantus Colonus apud Hispanos nuncupatur : fratrem etiam ipsius Bartholomæum Colonum, rei marinæ et ipsum peritum, præfecturæ insule Hispaniolæ titulo ornarunt ». Nonnullis interjectis subditur :

16. « Duabus his causis, (augendi nimirum divini cultus imperitque,) commoti sanctissimi hi duo consortes XVII ad secundam expeditionem navigia parari jubent, tria oneraria, caveata magna XII, id genus navium, quas dici apud

Hispanos caravelas scripsimus, sive caveas ejusdem generis duas aliquanto grandiores ». Et infra : « Ultra ducentos et mille armatos pedites illi imperant conduci, inter quos omnium machinarum artium fabros et opifices innumeros stipendio accersiri jubent : equites quosdam cæteris armatis immiscent. Ad fortus procreandos equas, oves, juvenas, et plura alia cum sui generis masculis : legumina, triticum, hordeum, et reliqua iis similia non solum alimenti, verum etiam seminandi gratia præfectus apparatus, quibus terra illa caret, ad eam important ». Et infra : « Secundis velis VII kal. Octobris anni tertii et nonagesimi supra quadringentesimum et millesimum a salute nostra a Gadibus movit, Fortunatas insulas kal. Octobris letigere, etc. Vale felix. Ex Hispana curia idibus Novembris MDCXCIII ». Hæc fuit prima colonia, quæ Deo propitio in novum orbem a Christianis deducta est maximo religionis incremento, summaque gloria Ferdinandi et Elisabethæ regum, quos veluti Christiani imperii augustissimos propagatores omnis pia colet posteritas, paucorum enim annorum flexu Hispaniolam omnem, quæ ingens regnum æquat, Christianis sacris initiatam, atque ex ea in alia diffusa regna et imperia invectas colonias videbimus.

17. *Lusitani ob contempta Columbi consilia illi invident.* — Confirmat hæc Joannes Barrosius ¹, rediisse nimirum hoc anno ex novo orbe Christophorum Columbum, ac sexto Martii Ulisiponem appulisse : additque illum antea pluribus annis continentibus Joannem Lusitaniæ regem ursisse, ut ipsum ad Occidentalem orbem lustrandum mitteret ac derisum : eumque jam parta recenti gloria triumpharet, Lusitano regi de spretis consiliis, quibus feliciter rex Castellæ usus erat, insultasse, tantumque Lusitanorum odium in se concitasse, ut ejus gloriæ invidia perciti de ipso necando consilia agitarint, quæ Joannes rex prudentia regia fregit, eumque ac Barbaros Occidentales, quos secum ex insulis avexerat, beneficiis est prosecutus. Nec Lusitani, qui a Columbo sibi Orientis præcipi imperium metuebant, exinde jacturam sunt passi, siquidem illius exemplo confirmati, eum antea Africæ curva littora raderent, in altum mare invecti et Brasiliam patefecere, circumactoque Bonæ-Spei promontorio in Indias celeri cursu penetrarunt.

18. *Java Occidui orbis trans Oceanum regibus Castellæ ab Alexandro asserta.* — Exorta vero mox post Christophori Columbi reditum his est ² inter Castellanum et Lusitanum reges de Oceani novique orbis imperio : nam Lusitanus inventas a Columbo insulas ad se spectare contendit, ne-